
CovruxE Dr FruvrnrREDDo Bnuzro
(Provincia di Cosenza)

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMT]NALE

No 2 l
Data 05/0512014

Oggetto: Partecipazione del Comune di Fiumefreddo Bruzio all'evento
Wiki Loves Monuments 2014 ed autonzzazione a fotografare
i propri monumenti.

L'anno duemilaquattordici, il giomo cinque del mese di maggio alle ore ÀI it ,
regolarmente convocata si è riunita la Giunta Comunale con la presenza dei signori:

Partecipa alla riunione il Segretario comunale, Dott. Giampaolo Santopaolo, il quale cura la
redazione del presente verbale.

Verificata la validita della seduta, assume la presidenza il Dott. Vincenzo Aloise, nella sua
qualità di Sindaco, il quale invita i presenti a deliberare la proposta dell'atto in oggetto.

LA GIUNTA COMI]NALE

Premesso che:
- Wiki Loves Monuments è un concorso fotografico internazionale che coinvolge

cittadini di tuuo il mondo nel documentare il proprio patrimonio culturale e potenzia
la visibilità dei monumenti, invitando ciascuno ad essere protagonista nel tutelare il

Componente Presente Assente

I Aloise Vincenzo Sindaco X
2 Bruno Giantommaso Vicesindaco X
J Caputo Francesco Assessore F
4 Aloise Giampietro Assessore x
5 Aloise Concettina F. Assessore x
6 De Luca Pietro Santino Assessore /-

Scaramella Claudio Assessore (



patrimonio culturale.
- Per monumento si intende, analogamente a quanto fa I'UNESCO, un vastissimo

genere di opere che comprende edifici, sculture, siti archeologici, strutture
architettoniche, siti naturali e interventi dell'uomo sulla natura che hanno grande
valore dal punto di vista artistico, storico, estetico, efirografico e scientifico.

- Giunto alla sua terza edizione, dopo il successo del 2013, Wiki Loves Monuments
Italia vuole valorizzare nello speciflrco il patrimonio culturale del nostro paese su
Wikipedia e ha come focus la realizzazione di scatti i cui soggetti devono essere
monumenti italiani.

- In Italia I'uso delle fotografie e regolato dal Codice Urbani (D.Lgs 42/2004) che non
prevede la possibilità di fotografare i monumenti e rilicenziarli con licenza d'suso
Creative Commons CC-BY-SA senza un precisa autorrzzazione da parte degli enti
pubblici territoriali che abbiano in consegna tali beni;

Considèrato che il Comune di Fiumefreddo Bruzio ha nel proprio patrimonio i seguenti beni
i m m obili di interesse storico-artistico-monumentale :
1) Castello della Valle indinzzo: via Castello - Centro Storico
2) Ex Convento dei Cappucini (attuale sede municipale) 3' Largo Torretta - "

Largo Rupe - "

Porta di Susa - "

Largo S. Domenic- "

aa3) Largo Rupe
4) Piazza del Popolo
5) Piazza S. Domenica

Tutto ciò premesso, valutando positivamente I'iniziativa Wili Loves Monuments che
potrebbe costituire una sicura opportunità di sviluppo turistico culturale, a livello
internazionale, si ritiene utile concedere a possibilita di fotografare i propri monumenti;
Acquisito il parere favorevole di regolarita tecnica, espresso dal Responsabile del Settore Tecnico,
ai sensi de11'art.49 del D.lgs n"26712000;
Con votazione unanime e favorevole resa nei modi di legge,

DELIBERA

per tutti i motivi su esposti ed integralmente riportati come parte integrante e sostanziale della
presente,

- Di partecipare all'evento su iniziativa Wiki Loves Monuments 2014 e dare conseguente
autoizzazione a fotografare i monumenti inseriti nell'elenco di cui in premessa e rilasciare
le foto con una licerza Creative Commons CC-BY-SA.

Indi,

LA GIUNTA COMUNALE

Con votazione unanime e favorevoli dei presenti, espressi nelle forme di legge, dichiara il presente
atto immediatamente eseguibile ex'art.l34, cornma 4, del D.Lgs. n.26712000



Delibera no )1 12014-
Parere di regohrtù tucnica ai sensí dell'arl 19, comma I, del D.lgs. 267/2000:
Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica'
Lì,

La presente viene letta, approvata e sottoscritta

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE

11 sottoscritto Segretario Comunale, Visti gli atti d'Uffrcio, attesta che la presente deliberazione è
DIVENUTA ESECUTIVA iI Ù) - . \. (- ILT

a) essendo trascorsi dieci giorni dalla data di inizio della pubblicazione all'Albo,
lJ senza che siano pervenute richiesta di invio I controllo (artt. 127 e 134, comma

III, D.Lgs. n. 267/2000);
-,/'b) perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma IV, D.Lgs. n.
rx 267/2000.

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Affissioni certifica che la presente deliberazione:
1) è stata affissa all'Albo Pretorio Comunale il giomo ú I . c 5-' t-c I tr (Reg. Albo N'

ed ivi viene pubblicata per quindici giorni consecutivi.
Z; C stata trasmessa in copia ai Capigruppo consiliari con nota n' ,,4 Jr' i del

ù' {  "  ú) ' I  .  2 , . (q  .

Fiumefreddo Bruzio., f - ri - <'t,t t
IL RESPO


